
ЯШ ZAJÍMAVOSTI
4 KOUZLO KONSPIRACE

14 HLEDAČI POKLADŮ

22 KALEIDOSKOP
ZAJÍMAVOSTÍ

30 PODIVUHODNÉ ČÍSLO

50 PARK SOFIIVKA

58 PRAVDA O PAPRICE

60 PODIVÍN Z KALIFORNIE

■ ■ i  SVĚT A LIDÉ
12 MUZEUM MÍRU

16 IRHABI007

26 ZAHRADY NA MOŘI

30 PODMOŘSKÉ BOHATSTVÍ

36 TAJEMNÁ FRANCIE

51 ZAPOMENUTÉ OBĚTI
TERORU

56 BÍLÍ PASTÝŘI

Я Ш  VĚDA A TECHNIKA
24 ZNOVUZROZENÝ FIAT

42 VIRTUÁLNÍ CHRÁMY

■ ■ i  EKOLOGIE
44 BIOPALIVA -  PRO

A PROTI

■ ■ i  PŘÍRODA
12 TECHNIKA PROTI

PYTLÁKŮM

13 VYSYCHAJÍCÍ JEZERO

30 KONEC ZNÁMÉHO
SVĚTA?

32 KAZACHSTÁNSKÝ
ZÁZRAK

ШШ ARCHITEKTURA
8  ZLATÝ CHRÁM SIKHŮ

ARCHEOLOGIE
18 ORFICKÁ MYSTÉRIA

ШЯЯ KULTURA
46 AMSTERDAMSKÉ 

RIJKSMUSEUM

ZDRAVÍ
12 DEJ SI ZELENINU, 

FRAJERE!

31 ZKRÁCENÉ CESTY 
VÝZKUMŮ

34 ODVÁŽNÉ OPERACE

ЯЯШ PSYCHOLOGIE
40 VŮLE, NEBO INSTINKT?

ШШ SPORT
52 SUPERSPORTOVCI

KOUZLO
KOIMSPIRACE
Co má společného přistání 
člověka na Měsíci, atentát na 
Kennedyho nebo smrt 
princezny Diany? Všechny tyto 
události jsou interpretovány 
pomocí spikleneckých teorií, 
které nabízejí neobvyklá 
vysvětlení jejich příčin. Kdo jim 
věří a proč?

ZLATÝ CHRÁM 
SIKHŮ

Seriál: nejzajímavější stavby světa 
Jeden z klenotů Indie. Zlatý chrám 

v Amritsaru je pro sikhy tím, co 
pro muslimy Mekka či pro 

křesťany a židy Jeruzalém. Je to 
posvátné místo, duchovní centrum 

jednoho z nejmladších 
náboženství.

(14) HLEDAČI 
POKLADŮ

Našli nejbohatší ložisko 
diamantů na světě. Ze 
čtyřicetimetrové hloubky 
vynesli na povrch minerál, 
který se obvykle vyskytuje 
spolu s diamanty. Všekazi 
nazývaní také termiti, latinsky 
Isoptera. Při stavbě termitišť 
jsou schopni vynášet na 
povrch i částečky zlata 
a jiných kovů.

(46) AMSTERDAMSKÉ 
RIJKSMUSEUM

Většině lidí se vybaví umění starých 
holandských mistrů. Rijksmuseum 
v Amsterdamu jich má největší 
a nejreprezentativnější sbírku na světě. 
Má také zhruba milion kreseb a grafik, 
sbírku užitného umění a významných 
historických předmětů.



(26)______________

ZAHRADY NA MOŘI
Normanské ostrovy. Jersey, 
Guernsey a další. Připomínají 
malé rozkvetlé ráje vystupující 
z vody. Viktor Hugo tu ve 
vyhnanství napsal Bídníky 
i Dělníky moře. Když byl 
dotázán, co se mu na Jersey 
líbí nejvíc, odpověděl, že tam 
miluje všechno.

(i« )

IRHABI 007
Nikdy nepoužil zbraň 
a nevypálil jedinou kulku. 
Nikdy nebyl v bojové akci. 
Přesto má Irhabi007 pro 
al-Kajdu větší význam než 
jakýkoli voják či sebevražedný 
atentátník. Zahájil a dovedl 
к dokonalosti džihád po 
internetu.

ORFICKÁ MYSTÉRIA
Série unikátních objevů během 
posledního desetiletí učinila 
z Bulharska pro archeology snad 
nejatraktivnější místo v Evropě. 
Dokládá to posvátné město Per
perikon se svatyní boha Dionýsa 
nebo nejnovější nález kultovní 
jeskyně v Rodopech. Právě tam 
se v éře Thráků konala orfická 
mystéria, sexuální rituály, které 
symbolizovaly plodivé spojení 
Nebe se Zemí.

(58) PRAVDA O PAPRICE
Syrové plody obsahují více vitaminu C než jiné 
druhy zeleniny. Zlepšují zažívání, podporují 
paměť a působí jako prevence mnoha závažných 
onemocnění včetně rakoviny. Mletá paprika 
používaná jako koření se stala neodmyslitelnou 
součástí přípravy pokrmů.

KAZACHSTÁNSKÝ ZÁZRAK
Mnohatisícová stáda sajg se už opět prohánějí ve 
stepích a polopouštích střední Asie. Dnes jich žijí 
na naší planetě téměř dva miliony. A přece 
začátkem dvacátého století jich zbyl necelý tisíc. 
Německý přírodovědec Bernhard Grzimek nazval 
záchranu sajgy kazachstánským zázrakem.


